הוא נפטר במקום. המשיב אמר כי "זה מגיע לו" וכי "צריך להרוג אותם, וזאת מלחמה", "ברוך שפטרנו", "הוא צריך לשמש דוגמא לערבים שיראו". המשיב הועמד לדין בגין רצח. הוא הורשע בדינו. הושת עליו מאסר עולם. בערעורו לבית המשפט העליון הוא טען לטעות וכן ל"עונש מופחת" (כאמור בסעיף 300א(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977). לטענתו, בשל הפרעה נפשית חמורה הוגבלה במידה ניכרת יכולתו להבין את אשר הוא עושה או את הפסול במעשהו או להימנע מעשיית המעשה. שתי טענותיו נדחו על ידי בית המשפט העליון (ע"פ 3235/94 שקולניק נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(2) 261).

החנינה

2. המשיב החל בריצוי עונשו. חלפו כארבע שנים.

מהמאסר. מר בכרך הדגיש בפנינו את חוסר הצדק בכך שרוצחי יהודים משתחררים לפני סיום ריצוי שני שלישים מעונשם, ואילו הרוצח ערבי ממשיך במאסרו לאחר סיום ריצוי שני שלישים מעונשו.

המסגרת הנורמטיבית

20. ועדת השחרורים (המשיבה מס' 1 לפנינו) יונקת את סמכותה משני מקורות עיקריים. האחד מעוגן בסעיף 49(ב) לחוק העונשין, התשל"ז1977- (להלן - חוק העונשין), הקובע:

"שחרור אסירים לפני זמנם

(א) ...

(ב) מי שנידון למאסר לתקופה העולה על ששה חודשים ונשא עונשו שני שלישים מאותה תקופה, ישחררו שר המשטרה אם באה על כך המלצה של ועדת השחרורים".

חוק העונשין ממשיך וקובע את הרכבה של ועדת השחרורים: שופט מכהן או בדימוס (של בית המשפט המחוזי או בית משפט השלום); נציב בתי הסוהר או בא כוחו; רופא או מחנך שמינה שר המשפטים (סעיף 50(א) לחוק העונשין). ליועץ המשפטי לממשלה או לבא כוחו וכן לאסיר או לבא כוחו ניתנת האפשרות להופיע בפני ועדת השחרורים. הוראת סעיף 49(ב) לחוק העונשין דנה בשחרור מוקדם (remission) של האסיר. פועלו של השחרור הוא בקיצור תקופת המאסר. בפרשה שלפנינו לא נעשה שימוש בהוראה זו, ועל כן לא נעסוק בה. המקור השני - בו נעשה שימוש במקרה שלפנינו וברוב רובם של מקרי השחרור של אסירים באמצעות ועדת השחרורים - מעוגן בסעיף 28 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב1971- (להלן - הפקודה), הקובע:

"מתן רשיון חופש

אסיר שנידון למאסר לתקופה העולה על ששה חודשים, למעט מאסר עולם שהוטל כעונש חובה כל עוד לא נקצבה לו תקופה, והשלים בהתנהגות טובה שני שלישים מהמאסר שעליו לשאת, רשאית ועדת השחרורים לפי חוק העונשין, התשל"ז1977-, ליתן לו רשיון להתהלך חופשי, וכל עוד הרשיון בתקפו לא ייאסר מכוח אותו גזר דין".

הוראה זו מעניקה לוועדת השחרורים סמכות ליתן שחרור ברשיון (release on license). שחרור זה אין בו קיצור תקופת המאסר. פועלו של השחרור הוא ברשיון להלך חופשי, תוך שגזר הדין לא משתנה (ראו סעיפים 29, 29א ו-34 לפקודה, וכן בג"ץ 287/82 היועץ המשפטי לממשלה נ' ועדת השחרורים ודניאל עלי, פ"ד לז(3)

הנה כי כן, השאלה הינה אם רשאית ועדת שחרורים לשקול - בצד השיקולים בדבר תקנת היחיד (שיקום) ותקנת הכלל (הימנעות מפעילות עבריינית) - גם שיקולים של אינטרס הציבור? בפרשת דותן הוחלט כי שיקולים של אינטרס הציבור ראויים הם לוועדה לעיון בעונש הפועלת על פי חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו 1955 - (להלן - חוק השיפוט). האם ראויים הם לוועדת השחרורים "האזרחית", הפועלת מכוח סעיף 28 לפקודה?

24. אין מחלוקת כי ועדת השחרורים רשאית להתחשב בשיקולים של אינטרס הציבור בשני המקרים הבאים (ראו פרשת דותן, עמ' 752): האחד, כאשר ועדת השחרורים ממליצה בפני השר לבטחון פנים על שחרורו של אסיר "בשל טעמים מיוחדים, כגון חולניות מתמדת".

על מיקצת מן הדברים עמדתי בפרשת **דותן** (בג"ץ 3959/99 **התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הוועדה לענין בעונש**, פ"ד

נג(3) 721), וממילא מסכים אני לעיקרי הדברים שכתב חברי הנשיא ברק. אוסיף מעט במיגזרים אחדים של הסוגיה.

6. סמכותה של ועדת השחרורים להעניק לאסיר רשיון חופש נקבעה בהוראת סעיף 28 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב 1971-, הקובעת וזו לשונה:

מתן רשיון חופש 28. אסיר שנידון למאסר לתקופה העולה על ששה חודשים, למעט מאסר עולם שהוטל כעונש חובה כל עוד לא נקצבה לו תקופה, והשלים בהתנהגות טובה שני שלישים מהמאסר שעליו לשאת, רשאית ועדת שחרורים שהוקמה לפי חוק העונשין, התשל"ז 1977-, ליתן לו רשיון להתהלך חפשי, וכל עוד הרשיון בתקפו לא ייאסר מכוח אותו גזר דין.

לא נתקשה להבחין כי התנהגות טובה בכלא נקבעה כתנאי מוקדם לשחרורו של אסיר ברשיון חופש.

אלא שגישתי בנוגע להיקף השיקולים שעל ועדת השחרורים לשקול במסגרת החלטה לשחרור ברשיון - שונה. על פי גישתי, לא היה מקום שוועדת השחרורים תסמוך את החלטתה על שיקולים אלה.

3. השאלה העומדת בדיון שבפנינו היא, אם על ועדת שחרורים, הפועלת מכוח סעיף 28 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב 1971- (להלן: **פקודת בתי הסוהר**) או סעיף 49(ב) לחוק העונשין,

התשל"ז 1977- (להלן: **חוק העונשין**), לשקול שיקולים של "אינטרס הציבור"? תשובתי לשאלה זו תוצג בסדר הבא: ראשית, אסקור את המצב המשפטי והפרקטיקה השוררים בנושא זה מזה עשרות בשנים. שנית, אבחן את תחילת המפנה אשר חל במצב דברים זה, בבג"צ 3959/99 התנועה למען איכות השלטון נ' הוועדה לעיון בעונש, דינים עליון, כרך נו, 461) (להלן: **פרשת דותן**), אשר המשכו הישיר מצוי בפסק דינם של חלק מחברי בעתירה זו.